

DZIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...
Przedpłata wynosi w Łwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

wychodzi codziennie niewylączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują w Łwowie
jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1. 6 i 7 w domu pana Kiseki.

Tragedja w armji.

Z Kijowa donoszą do komitetu Wolnej prasy
rosyjskiej w Londynie:
„Kiedy car miał influencję i temperatura
dochodziła u niego do 39 stopni, zawezwany
Sacharin poraził wyjazd do Kijowa na stałe

W trakcie tego zdarzył się tutaj w wysokim
stopniu sensacyjny wypadek. Komendant jednego
z pułków, kwaterujący w Kijowie, Tregubow,
odznaczał się podawaniem gwałtowności i
ordynaryjnością w swoich stosunkach z oficerami,
nie mówiąc już o żołnierzach. Takie postępowanie

Drągomirów, postępujący w ogóle s niższymi
stopniami wcale przyswoić, nie zwrócił uwagi na
podanie oficerów i postać ich skargę do Tregu-
bowa. (Fakt odesłania skargi oficerów do Tregu-
bowa, nie świadczy jeszcze o niezwróceniu uwagi
na skargę, lecz przeciwnie: według prawa,
od osoby, na którą podana jest skarga, żąda się
wyjaśnienia i tłumaczenia i właśnie dla tego
skarga posłana jej jest in extenso. Prz. Red.)

Tregubow przyspaczał, iż inicjatorem
skargi jest kasjer pułkowy, postanowił zemiścić
na nim. Z początku poprosił kasjera „po
prajacielsku” o pożyczanie mu pieniędzy,
wiedząc doskonale, iż nie posiada on innych pi-
niędzy, prócz pułkowych. Otrzymałszy trzy ty-
sące rubli, Tregubow po upływie kilku godzin,
zarządził niespodziewaną rewizję kasy, w której
naturalnie brakowało tych trzech tysięcy. Ka-
sierę oddano pod sąd, a na drugi dzień znale-
ziono go martwym — zastrzelił się. W pozosta-
wionym liście, adresowanym do kolegów, wyjaśnił,
iż przyczyną jego śmierci była intriga Tregubowa.
Natchmiast zebrał się sąd oficerski. Stra-
ciwszy wszelką wiarę w możliwość na drodze
legalnej otrzymać zadosyćczynienie, oficerowie
jednomyślnie wydali bezprzykładny wyrok: za-
bić komendanta pułku. Rzucano losy.
Los wyciągnął młody adjutant pułku, który za-
strzelił Tregubowa i tym sposobem wyrok został
wykonany. Jest rzeczą bardzo możliwą, iż pułk
będzie skasowany. Drągomirów już wzywano do
Petersburga, w celu wytłumaczenia się, rezultat
jednak tej podróży dotychczas nie jest jeszcze
wiadomy.

Hejz na Poaków!

Cndzoziemiec, nieobeznany z naszymi sto-
sunkami, a przystępujący się wzrasie wznoszą-
cej od pewnego czasu w niemieckiej prasie so-
cjalistycznej, lub na rozmaitego rodzaju zebra-
niach naszych współobywateli narodowości nie-
mieckiej, przyjdzie mu do przekonania, że Niem-
com zagraża supełna sagda ze strony zabor-
czego polonizmu. Tak jeśli nie wyłączym, to
w każdym razie głównym przedmiotem obrad
obdytego przed kilkoma dniami w Berlinie zja-
zdu „ogólnonieemieckiego związku” było omawia-
nie środków, mających na celu zapobieżenie
powodni polskiej na wschodniej monarchji pruskiej
i zabezpieczenie ludności niemieckiej przed spłasz-
czeniem.
Na zebraniu tem, rzucającym charaktery-
styczne, choć wcale nie oiekawe światło na da-
żenia i przekonania, panujące i dzisiaj jeszcze
w pewnych sferach ludności niemieckiej, pełen
brutalnych instynktów szowinizm wyprawił
fermalną orgje, ujawniającą się pomiędzy innymi
w całym szeregu najohydniejszych, sprzeciwia-
jących się najmlementarniejszym zasadom prawa
środków wyjątkowych proponowanych przez gło-
wnego referenta zjazdu, dra Lehra, a witanych
z sąpatem przez ogromną większość zgroma-
dzenia.
Aby i na zewnątrz zatrząść wszelkie wspo-
mnienie przeszłości, domaga się p. Lehr, aby
W. Ks. Poznański jak za czasów Fryderyka
II, nosiło nazwę Prus Południowych. Dalej po-
leca mowca zjazdu ogólnonieemieckiego następu-
jące środki germanizacji: 1. udzielanie wyłąc-
zenia niemieckiej nauki dzieciom narodowości
niemieckiej; 2. stopniowe zaprowadzenie wyłąc-
zenia niemieckiego języka wykładowego we
wszystkich innych szkołach; 3. państwowe urzą-
dzenie i wspieranie niemieckich szkółk freiblo-
wskich, szkół handlowych, przemysłowych i rol-
niczych; 4. państwowe subwencje dla niemie-
ckich teatrów, zobowiązanie, aby polskie dzien-
niki polityczne wychodziły w dwóch językach,
zakaz wszelkiej wyjątkowej polskiej napisów,
plakatów, szyldów itp.; 5. niemożenie nazw
miejsowości; 6. wzmożenie niemieckiego stanu
średniego przez udzielenie kredytu drobnym
przemysłowcom, wspieranie patriotycznych nie-
mieckich nauczycieli i kościelnego personalu po-
mocniczego; 7. wysyłanie rekrutów Polaków do
pułków, żałujących na zachodzie; 8. sakas
imigracji robotników z Królestwa Polskiego, a
jednocześnie opieka nad rolnictwem przez wspie-
ranie niemieckiej kolonizacji; 9. możliwe utrudnie-
nia w uzyskiwaniu poddaństwa niemieckiego; 10.
wykluczenie kandydatów narodowości polskiej
przy rozdzielaniu włości rentowych; 11. rozsze-

zenie działalności komisji kolonizacyjnej na
Prusy Wschodnie i Śląsk i uchwalenie odpo-
wiednich środków materialnych; 11. wydzielanie
osad na wschodnich kresach wystużonym podofi-
cerom z zachodnich prowincji.

Litanje te środków w części idjotycznych,
po części będących plagiatem starego rymsz-
tunku rosyjskich działaczy, zakończył dr. Lehr
zapewnieniem, że związek ogólnonieemiecki pra-
gnie jedynie kroczyć po drodze, przepisanej prze
pisanie przez Fryderyka II. i Bismarka. Nie wta-
pimy ani na chwilę o tem. W całej bowiem tej
agitacji, która sroży się przeciwko nam od pe-
wego czasu, widoczna jest ręka pozastubowego
kanclerza.

Obecnie bismarkowskie organa prasy stara-
ją się na wszelki sposób wyzyskać na swoje ce-
le projektowaną pielgrzymkę Niemców poznań-
skich do Warcinnu. W formalną więc wściekłość
wprowadzają te organa rzeczywiste czy zmyślone
trudności stawiane podobno przez rząd pielgrzym-
ce, a więc znany zakaz komendującego jena-
rała p. Seeckta, dotyczący kapeli wojskowej,
oraz wykluczenie przez naczelnego prezesa W.
Ks. Poznańskiego dwóch inicjatorów wycieczki
warcinńskiej z obrad nad izbami rolniczymi. Z ce-
chującą ją złą wolą, wystawia prasa bismarko-
wska te trudności, stawiane bądź co bądź anti-
zadowój tej demonstracji, jako objawy nęgleści
rządu wobec Polaków.

Monachijaska Allgemeine Zeitung, która szpo-
niawszy lepszych swych tradycji, zaprzedała
się w ostatnich czasach duszą i ciałem na usłu-
gi najwstrętniejszej polityki, nazywa wiadomości
o tych utrudnieniach niesłychaną i zapowiada,
że okrzyk oburzenia wzniesie się w całym kra-
ju niemieckim. Rozumie się samo przez się, że
rzekome uwzględnienie polskiego żywiołu podczas
uroczystości grudniadzkich napelnia straszną
boleścią serce bismarkowskiego organu. Uwzglę-
dnienie to bowiem zdaje się przepowiadać, że ów
okrzyk oburzenia nie znajdzie w sferach miaro-
dajnych należytego odgłosu.

Do antipolskiego obrad prasy bismarkowskiej
przystąpił się w ostatnich czasach Stoeckerowski
Volk. Przyszły organ ojca antysemitów nie-
mieckich debiutuje mianowicie w wielce cieka-
wym odkryciem, że malborska mowa cesarza sta-
nowiła niedowładną odprawę, daną wszelkiego
rodzaju aspiracjom polskim i zapowiedzi energii-
cznych środków przeciwko rzekomej propagandzie
polskiej. Odkrycie to, mówiąc nawiasem, nie
przynosi zbyt wielkiego zaszczytu przenikliwości
politycznej b pastora nadwornego.

Korespondencje.

(Trades-Unions. — Co miłość może! — Jek żydowski).

Radykalni i „niezawisli” Trades-unioniści
wypowiedzieli sobie przyjaźń zaraz po kongresie
w Norwich. Prasa partji radykalnej, która w obec
robotników zachowywała się do pewnego przy-
najmniej stopnia przychylnie dla miłego spokoju
i dla pozyskania sobie ich głosów, obrzuca jest
teraz z powodu, że agitatorom udało się, dawny,
czcigodny kongres porządnych Trades-unionsów
gwałtownie przemienić w kongresium kolektyw-
istyczne. Nie chce więc teraz dalek tak bawić się
owa prasa i bagatelnie wznosi ręce do angielskich
robotników, aby nie dali się opanovać socjali-
stom, wówczas bowiem w rozsypek poszłaby
wspaniałości i potęga Wielkiej Brytanji.

Ale panowie Ben Tillet, Sam Woods i Tom
Mann nie lenią się; skwapliwie podjęli rękawicę
i ruszają kamieniami, największemi, jakie tylko
znalezł się dadsa, kierując je na kapitalistów,
których tem większej hańby godnymi nazywa,
że śmigają chorągiewką swobody i zyciowości
dla robotników po to jedynie, aby zamaskować
apetyt swój na krew i pot robotników. Oto, co
mają radykalni stąd, że swym papilom „kupili
bity i nauczyli ich biegać”.

Zarząd pocztowy Anglii przypomina dziś
niesiaty hamletowski królestwo Danji, w którym
„coś się psuje”. Rzecz to bądź co bądź niemiła,
że np. nie ma miesiąca, aby jakiś urzędnik po-
cztowy nie został pociągnięty przed sąd przysię-
głych pod zarzutem skradzenia listów pienię-
żnych, lub przesyłek wartościowych. Obecnie
znalazł się wśród służby pocztowej dziwny ama-
tor makulatury, który trzy wory zwykłych listów
zwał. Suma, jaką uzyskał ze zrabowanych
marek i listów, przezeń zniszczonych, jest
jeszcze tajemnicza. Byłaby zresztą kradzież po-
została także w tajemnicy, gdyby nie własna
nieostrożność złodzieja. Przed sądzią śledczym
znał, że tym nadwyzwyczajnym, niezbyt zapewne
sutm dochodem chciał wspomóc się o tyle,
aby mógł ślub wziąć z ukochaną, na co pensja
mu nie wystarczała.

Jeden z najbardziej wpływowych tutejszych
organów żydowskich, The Jewish Chronicle, umie-
ścił w tych dniach uwagi godny artykuł o anti-
semityzmie, w którym czyni żydom zarzut prze-
silenia i radzi im, aby nie czynili zbyt rych-
kryków o byle głupstwo, czem tylko prowokują
antysemitów.

Nie przypadek ten artykuł w smak drowi
Cohnowi z Berlina, który też zaraz wyciął sążni-
stą replikę.

Dr. Cohn uwzględniła oczywiście przede-
wszystkiem stosunki niemieckie. Według biblio-
grafji Józefa Jacoba, przynajmniej on, liczą odpo-
wiedzi na napadki antysemitów znaczenie przewy-
sza liczbę pism zaczerpniętych, a jednak żydotwo
niemieckie za mało czyni dla pokonania antise-
mityzmu. Faktem jest, że pisma prosemickie
miały tylko znajdują obdyt, podczas gdy byle
świutek antysemitki gwałtownie się rozpowa-
żehnia. — „O ile mi wiadomo, powiada dr. Cohn,
same dzieła Rohlinga rosyłane w tysiącach eg-

zemplarzy gratis przez różne stowarzyszenia mia-
ły nakład większy, niż wszystkie w czambuł
pisma prosemickie. Tak np. 6te wydanie Rohlinga
rozeszło się w samej Westfalji w 36.000 egz-
emplarzy, podczas gdy cały nakład odpowiedzi De-
litzscha nie przekroczył sumy 15.000 egzemplarzy.

„My — ciągnie dr. Cohn dalej — stano-
wico za mało czynimy dla naszej obrony —
nasi nieprzyjaciele więcej mają pieniędzy dla
swych celów, niż my (!?)... Prąd antysemitki
znajduje w rządu niemieckiego niezawodnie po-
parcie. Jedynie prasa antysemitka używa swobody
w całej pełni, a stanowi urzędniczemu wolno
ją propagować bez najmniejszej obawy... Nie
znajdujemy się w Rosji, a jednak nie wiele brakuje,
aby nam tak było, jak w Rosji.”

Ten janner żydotwina zwrócił na siebie po-
wszechną uwagę, nietyle oczywiście przez sym-
patje dla żydów, ile z powodu drastycznego
przedstawienia stosunków niemieckich.

Najzabawniejszym jest ustep, gdzie dr.
Cohn skarzy się na brak monety u żydów.. Do
wciwny facet! J. B.

Parýż 10. września.

(Ofiary ustaw. — Dr Laffitte i byki)
Obok artykułów, wywołanych śmiercią hr.
Paryża, pokażne miejsce w dziennikach tutej-
szych zajmuje polemika w sprawie doktora
Laffitte, skażanego na trzy lata więzienia za
Ladanie pewnej pacjentce t. s. abortuwny, bo ma
ona saszadnicze swe znaczenie. Lektarsa tego
skazano skutkiem wyroku przysięgłych, który
w świecie medycznym wywołał jednomyślnie obu-
rzenie. Okazuje się, że przysięgli nie zrozumieli
wywodów rzeczoznawcy, lub, uprzedzeni z góry,
wbrew jego wywodom, wydali swój wyrok, bo,
jak obecnie stwierdza oświadczenie, podpisane
przez wszystkie powagi medyczne, nie tylko, że
nie ma najmniejszego dowodu winy dr. Laffitte;
lecz przeciwnie, jako dla każdego fachowego
osobnika wpływa s masarjała dowodowego,
absolutna oskarżonego niewinności Dr Laffitte
siedzi w więzieniu i, mimo agitacji o wznowie-
nie procesu, siedzieć tam będzie, chyba, że
prezydent uzna za stosowne skorzystać s prawa
łaski. Darowana może być w drodze łaski kara:
uznania swej niewinności osiągnąć nie może.
Sprzeciwia się temu ustawa; wyrok przysię-
głych obalony był tylko może z powodów nie-
zachowania przepisanych formalności przy roz-
prawie (a żadnego uchylecia co) do formy nie
stwierdzono) lub w trzech tylko następujących
wypadkach: 1. Gdy przy skazaniu o sabsjstwo
okaze się, że „zabity” żyje lub umarł naturalną
śmiercią. 2. Gdy okaze się, że za tę samą
zbrodnię skazano dwóch oskarżonych, a jeden
wyrok wyklucza drugi. 3. Gdy świadek, któ-
rego zeznanie spowodowało skazanie, skazany
zostanie za fałszywe świadectwo. Po za temi
wypadkami rehabilitacja jest niedopuszczalna
i w dziennikach toczy się na ten temat żarzata
polemika: jeden obóz powołuje się na szacun-
nek, należy sprawiedliwości, którą obraza trzy-
manie w więzieniu oskarżonego niewinnego; drugi
obóz powołuje się na szacunek, należy
wyrokowi sądu, którego kwestjonować nie wol-
no, choćby krzywdził niewinnego. Zajrzenie do
kodeksów innych krajów mogłoby obydwa obozy
przekonać, że s sponoby pogodzenia obydwa
tych szacunków.

Na ślepem trzymaniu się litery ustawy cier-
pią tedy czasem ludzie, jak na jej nieprze-
strzeżeniu (wykazał to niedawno) cierpią także;
dowiadując się zaś, że cierpią i — byki. Ustawa
niewzruszalna, gdy chodzi o uniewinnienie ska-
zanego, nie wytrzymuje starcia z upodobaniami
pp. wyborców. Walki obywateli wzbronione są
surowo; na pograniczu jednak Hiszpanji, tak
ludność w nich jest rozmiłowana, że prefekt,
przestrzegający sakasu, utraciłby wpływ wsze-
laki; pesymista zaś twierdzi, że ludność odwró-
ciłaby się od republiki. To też w Bayonne, w-
ubiegłą niedzielę, odbyła się Corrida di Toros
według wszelkich reguł sztuki, espadowej
Guerrita i Carancha zbierali entuzjastyczne
oklaski, zabito sześć byków, padło też i kilka
okni. Przedstawienie było publiczne. Prywatne
przedstawienie odbędzie się dziś wieczorem pod
Paryżem, na prywatnej arenie p. M. Lebandy,
głośnego milionera, którego stać na sprowadze-
nie do Maison Laffite espadowej i byków ku
zabawie swych znajomych. Prywatnej walki
byków zabraniać nie można, bo... nstawę szano-
wać należy przedwzyszkim. (St.)

Zjazd prawników i ekonomistów polskich.

Popołudniowe posiedzenie zjazdu rozpoczęło
się o godzinie 3. popołudniu dyskusją nad refe-
ratami pp. Kolschera i Merunowicza. Dyskusja
ta, w której brało udział wielu mowców, oży-
wiła się nadwyzwyczajnie i poruszono w niej
wiele myśli, daleko sięgających poza ramy obu
referatów.

Pierwszy mowca, prof. Tadeusz Piłat
krytykował referat p. Merunowicza w tym kie-
runku, iż prelegent omiął bardzo ważną
kwestję, nad którą godziłoby się zastanowić,
mianowicie kwestję zbytni wyrobów prze-
mysłu domowego. Mowca oświadczył się za
upamiętnienie szkół:

Dr. Lillien Edward zarzucił, że produkta
naszego przemysłu domowego są za drogie i
radził zastanowić się poważnie nad kwestją ja-
kości i ceny tych produktów.

P. Czarnowski poczynił kilka uwag
ogólnych na podstawie referatów.

P. Ulm e mówił o założeniu szkoły han-
dlowej, której kraj od wielu lat się domaga, tu-

dzień oświadczył się w myśl referatu p. Meru-
nowicza za zachowaniem dla naszych szkół za-
wodowych cech autonomji.

Dr. Kłobukowski wskazał na Towa-
rzystwo handlowo geograficzne, jako na insty-
tucję, która może wytorzyć nowe drogi zbytu
mianowicie do Ameryki.

P. Korosteński wykazywał potrzebę
rozwinienia literatury przemysłowej, w szczegól-
ności przez wydawnictwo popularny bioszur?

P. Kolscher zbił zarzuty poprzednich
mowców, a głównie pp. dra. Piłata i dra Li-
liena.

Profesor szkoły dublańskiej dr. Pawlik
owski wystąpił z krytyką obecnie przyjętego
systemu zbytu naszych wyrobów domowych
w bazarach krajowych; system ten nazywa
mowa sielankowym. Toż samo w kwestji zbytu
nie odpowiada spółki, są one bowiem zanadto
umiejscowione. Za najodpowiedniejszy uważa
mowca system nakładowy, w którym pośrednio
kieruje sposobem produkcji, unikając naturalnie
wad, jakie ten system ma na zachodzie, t. j.
przedwzyszkim ścisłania robotnika. Otóż mo-
wca proponuje tworzenie bazarów nakładowych,
w formie spółek, albo przedsiębiorstw nakładow-
ych. Co do formy, oświadcza się mowca za-
chowaniem cech narodowych ze względu na
oryginalne formy ornamentacyjne, co jest wielką
pomocą w walce konkurencyjnej z zagranicą, a
ponieważ system nakładowy grozi zatarciem tych
cech, przeto mowca radzi zapobiegać temu przez
wydawanie albumów z wzorami rodzimymi.

P. Wojciechowski podniósł, iż lud-
ność nie jest ekonomicznie wychowywana i prze-
dewszystkiem w tym kierunku należy skierować
uwagę i pracę.

Posł Rutowicki skonstatował s zadowo-
leniem zgodność prowadzonej s dyskusji z droga,
obraną przez kraj. Mowca się przeciwni wy-
robom szablonyzmu, a za zachowaniem indy-
widualności w naszym przemyśle domowym.
Co do zbytu, to mowca radzi nie ograniczać się
do niczego, lecz zdobywać jak najszerszy teren.

P. Czarnowski polemizował z swem
Kolscherem.

Ostatni przemawiał referent p. Meru-
nowicz, zbijając niektóre zarzuty poprzednich
mowców; w szczególności wystąpił dość ostro
przeciw oświadczeniu się p. Piłata za upamięt-
nieniem szkół zawodowych. Zadaniem i obowi-
ązkami m rzadzi, który ogranicza się tylko do
obiecywania złotych gó, jest zakładanie no-
wych szkół zawodowych, a nie odbieranie tego,
co kraj tworzył i urządził własnym nakładem
własnymi zabiegami. Do gotowego przychozić
nie sztuka i na to niepowinniśmy zezwolić.

Przemówienie p. Merunowicza jako referen-
ta wyczerpało dyskusję, a temsamem porządek
dzienny. Wniosków ani rezolucyj żadnych nie
uchwalono.

Wnioski, postawione wczoraj przez p. Ko-
rosteńskiego w sprawie założenia we Łwowie
centralnego biura pracy na wzór założonego
świeżo przez gminę m. Poznania, tudzież w spr-
awie reaktywowania zniesionej przed 20 laty gieł-
dy pieniężnej, towarzyszy i zubożowej we Łwo-
wie — odesłano do komitetu krakowskiego To-
warzystwa prawniczego, który ma się zająć urzą-
dzeniem i przygotowaniem przyszłego zjazdu pra-
wników i ekonomistów polskich w Krakowie

Następnie sekretarz Zjazdu adwokat dr.
Steczkowski odczytał nadesłane jeszcze do
prezydium Zjazdu telegramy od pp. Fr. Dobro-
wolskiego, redaktora Dziennika poznańskiego,
s Poznania, Bolesława Lewickiego i Suligowskiego
i zawiadomił zebranych, że komitet nadwyzczaj-
nego Zjazdu prawników i ekonomistów polskich
we Łwowie, wyda wkrótce pamiętnik z tego
Zjazdu, zawierający stenograficzne zapiski s jego
obrad.

W końcu zabrał głos przewodniczący temu
posiedzeniu prof. Milewski i usprawiedliwiwszy
innych członków prezydium, którzy z ważnych
powodów nie mogli przybyć na popołudniowe po-
siedzenie, wyraził przedewszystkiem serdeczną
podziękę referentom za ich wyczerpujące i tak
zajmujące odczyty, a następnie tym, którzy urzą-
dzili Zjazd niniejszy, w szczególności prof.
Piłatowi i adwokatowi Steczkowskiemu, za ich
trudy i zabiegi.

O godz. 5. i pół zamknął p. Milewski po-
siedzenie, a zarazem i nadwyzczajny Zjazd pol-
skich prawników i ekonomistów.

Po trudach obrad podczas zjazdu sebrali
się nasi prawnicy wczoraj wraz ze swymi gośćmi
zawodowymi z Poznania i Królestwa w salach
kasyna miejskiego. Zapowiedziany rauc zmienił
z woli komitetu ku uciepnie plcei pięknej w zu-
pełny bał, bo po znakomicie odegranych przez
orkiestrę pod batutą p. Rolla kilku utworach
poważnych rozpoczęły się tańce wśród nader
serdecznej atmosfery. Już to przyznać trzeba,
że nasze sfery prawnicze cieszą się sympatją
ogółu, więc najpierw stanowią grono danserek wy-
jątkowo uroczych i szlachetnie samo dla siebie
siłą podjętą, dla ochoczej zabawy, a zresztą
młodzież prawnicza chcą uścić swe święto
zjazdu, dawała dowody, że nie tylko kodeksy ale
i sala balowa im nie obca.

Podczas wieczoru rozoszono, herbatę, a
przyległe sale zamieniono na bufety, gdzie gościny
komitet krzepił swych rozbawionych gości.

Na rauc ten przybyli: prezes wystawy ks.
Sapieha, prezes zjazdu prawników poseł Go-
ralski, ekscelencja Simonowicz, wiceprezydent
Tchórnicki i wielu innych wybitnych prawni-
ków i ekonomistów.

Zabawa trwała do późnej godziny po pół-
nocy.

I. Zjazd leśników polskich.

Łwów 15. września.

Po godzinie 1. w południe zebrali się ucze-
stnicy zjazdu na wspólny obiad składkowy w
hali muzycznej na wystawie krajowej. Do stołów
zasiadło przeszło 200 osób. Miejsce naczelne za-
jął prezes Towarzystwa hr. Roman Potocki,
po prawej jego ręce siedział prezes wystawy ks.
Adam Sapieha, po lewej wiceprezes Towarzy-
stwa dyr. Strzelecki, dalej delegaci bratnich
Towarzystw, członkowie wydziału i członkowie
Towarzystwa. Na galerji umieszczona kapela
„Harmonji” przegrywała przeważnie narodowe
pieśni, a ilekroć zabrzmiała poważna nuta mo-
dlitwy „Boże coś Polskę”, lub przywołując pieśń
legionów „Jeszcze nie zginęła”, zgromadzeni po-
wstawali, jak jeden mąż, z miejsc i wśród
grzmot oklasków, stojąc, wstuchiwali tych dro-
gich sercu każdego Polaka melodji.

Szereg stołów otworzył hr. Roman Po-
tcki, pijąc na cześć tych mężów, którym za-
wdzięczamy tak piękną wystawę, którzy nie
sacądził trudów, ni ofiar, by to wielkie dzieło
narodowe doprowadzić do skutku, a w szczegól-
ności obecnego na uroczycie prezesa wystawy, ks.
Adama Sapiehy (Huczne brawa i oklaski, oraz
nieustająca okrzyki: „Niech żyje!”).

Ks. Sapieha, dziękując za ten toast, za-
znaczył z naciskiem, że nikt pojedynczy nie
zrobił tej wystawy, ani żadna garstka ludzi, ani
żadne stronnictwo, ale kraj cały, i to właśnie
jest najpiękniejszą jej stroną. Myśl powstała
w całym kraju — rzeki kasią prezes — a my
byliśmy tylko jej wykonawcami — jakimi, o tem
sąd nie do nas należy. To też myśl, dusza wy-
stawy jest w całym kraju, w całym narodzie.
Następnie zwrócił się mowca do leśników i
wzniósł toast na roswoj i pomyślność ich Towa-
rzystwa, jako jednego z ważnych czynników
w ogólnej pracy nad odrodzeniem narodu (Huczne
oklaski).

Dyrektor Strzelecki wniósł okrzyk na
cześć prezesa Towarzystwa hr. R. Potockiego, a
zgromadzeni okrzyk ten trzykrotnie powtórzyli.

Dr. Godzimir Małachowski i pił w imie-
niu wydziału towarzystwa na zdrowie gości, p.
Andronik s Bukowiny imieniem sekcji buko-
wiskiej na pomyślność gal. Towarzystwa laso-
wego, toż samo p. Steiner imieniem towarzy-
stwa niższego austriackiego.

Hr. Potocki wygłosił po niemiecku toast
na cześć delegatów bratnich towarzystw, a p.
Strzelecki i na roswoj kraj, szkoły gospodar-
stwa leśnego, tudzież na pomyślność jej dawnych
i obecnych uczniów.

Dyrektor tej szkoły p. Tyniecki rzeki,
iż najlepiej odpowiedzą zebrani na ten toast
pierwszego dyrektora szkoły lasowej, jeżeli będą
współwiali w jego ślady.

Rada p. Góralscyk, jako referent sekcji
lasowej na wystawie krajowej, pił zdrowie wszy-
stkich tyeli, którzy przyczynili się do oświetnie-
nia dzieła lasowego na wystawie.

P. Pauli wniósł zdrowie redaktorów Syl-
wana, od założenia tego pisma aż po dzień
dzisiejszy, tj. pp.: Nowickiego, Tynieckiego i
Acha.

P. Acht w odpowiedzi zaznaczył, że radby
wypić na zdrowie współpracowników, ale tak,
żeby z każdym z obecnych mógł się tracić kie-
liśkiem. W tej myśli wznosi zdrowie wszystkich
uczestników ucsty, jako przyszłych współpraco-
owników Sylwana.

P. Rosinkiewicz toastował na cześć by-
łego dyrektora kraj. szkoły gospodarstwa le-
śnego, p. Strzeleckiego. Entuzjastycznie i
nie kończąc się okrzyki „Niech żyje!”, jakimi
przyjęto ten toast, były wymownym dowodem
sympatji i szacunku, których były dyrektor sa-
żywa wśród dawnych swoich uczniów.

P. Schupp, jako funkcyjnarzusz gminy m.
Łwowa, wychylił kielich na cześć gości, a pan
Makarowicz na cześć rady Goralscyka,
który jako referent dzieła lasowego na wystawie
krajowej, musiał niejedną gorzką przełknąć pi-
gułkę, ale mimo to wywiązał się z poruczonego
mi zadania szlachnie.

Ostatni, w pięknych i pełnych uczucia sto-
wach samknięty, toast wygłosił p. Stolski na
cześć tych braci na całym obszarze ziem pol-
skich, którym stosunki nie pozwalają tutaj być
obecnymi, ale którzy sercem są z nami.

Poniżej podajemy sprawozdanie z obrad
którym poświęcono popołudnie.

Posiedzenie otwiera hr. Potocki Roman o
godz. 4. min. 20.

P. Weissbach odczytuje telegram od p.
Schmidta z zawiadomieniem, że właściciele pań-
stwa Skole ofiarują pawilon na wystawie będący
na założenie Muzeum leśnego, któremu życzą, po-
myślności.

Hr. Potocki R dziękuje w imieniu Towa-
rzystwa za tak piękny dar.

P. Makarewicz wnosi, ażeby bibliotekę
p. St. Strzeleckiego zakupić dla przyszłego mu-
zeum. Po krótkiej dyskusji przekazano Wydziału
sając się tą sprawą, jakoteż składkami na
cele Muzeum.

P. Kosakiewicz odczytuje listę obr-
nych członków wydziału. Wybrani zostali pp.
Ligman, dr. Małachowski, Acht, Demianowski,
Tyniecki, Romański, Rosenberg, Scheuring; p.
Makarowicz wybrany został dnia wczorajszego
przez akłamację.

P. Juljuszn Steiner przedkłada w języ-
ku niemieckim referat „O handlu saszkami i spo-
sobie wyluszczenia nasion” który przedstawiony
na język polski odczytany został przez p. Achta.
Po historycznym poglądzie na produkcję nasion
drzew szpilkowych podaje referent, że na pod-



KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarżusz lwowski.

Poniedziałek 17. września.

"Bitwa Radoławska" (panorama na wystawie krajowej) otwarta od 8. rano do 9. wieczorem. Wstęp 50 ct.

Kalendarz. Poniedziałek (17.): Lamberta b. Wschód słońca o godz. 5. min. 46, zachód o godz. 6. min. 2.

Praca na wysokościach. Przy budowie kolei centralnej w Peru przeprowadzone ciekawe obserwacje nad pracą ręczną na znacznych wysokościach.

Trójce kolei żelaznej między Petersburgiem i Kijowem. Inżynier Zawadzki ukończył studia techniczne nad budową nowej kolei żelaznej.

Lasy w guberni kijowskiej. Według danych, zebranych przez komitet centralny statystyczny, powierzchnia lasów w kijowskiej guberni wynosi 914.818 dziesięcin.

Pensja kata Francji. Paryski Figaro, mówiąc o całym szeregu katów we Francji, wspomina i o ostatnim, Dieblerze.

Manja wielkości. Indianie mają upodobanie do przybierania nazw ludzi sławnych, lecz nosząc je, uszanować ich nie potrafia.

Biota poleskie. Z niewiadomych powodów zaprzestano osuszania błot poleskich. Do chwili zaprzestania robót osuszono na Polesiu 2,350.000 dziesięcin ziemi.

niu siedm mijało i obywateli znacznej części Polesia jest niezapamiętanie dziełem pracy i wytrwałości polskiej.

Poprzednik Caseria. Depesza z Nowego Jorku donosi o śmierci Antoniego Carra, mordercy Karola III, księcia parmeńskiego.

Uparty tenor. Profesor paryskiego konserwatorium muzycznego, Mocker, opowiadał humorystyczny epizod z życia scenicznego.

Wiadomości literackie i artystyczne. Repertorio teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w poniedziałek "Straszny dwór", opera narodowa w 4 aktach Stanisława Moniuszki.

Gospodarstwo, przemysł i handel. Izba handlowa i przemysłowa ogłasza: Zarząd wojewódzki zamierza zakupić wedle praktyk kupieckich żyta i owsa.

owśa na rok 1894 względnie 1895 w następujących ilościach: 1. Dla magazynu prowiantowego we Lwowie żyta 37.400 cetrn. metr.

Ostatnie wiadomości. Arcyksiążę Karol Ludwik z małżonką, jadąc do Lwowa, zatrzymują się w poniedziałek o godzinie 11. rano do 4. popołudniu w Ławocucie i będą tam na obiedzie u hr. Potockich.

Telegramy Dziennika Polskiego. Kraków 16. września. Aleks Karol Ludwik z żoną przybył tu wczoraj o godzinie 8 45 wieczorem dworskim pociągiem.

Kwartet wystawowy z Chicago. (Wiedeńska muzyka ludowa) ze swoimi nagrodzonymi śpiewakami i jollerami Brady, Kohlhofer, Zoglmann i Olbrich.

Dr. Fuchs dentysta powrócił 1888 ordynuje plac Marjański nr. 9. Dr. Lesław Głuziński powrócił Wałowa l. 14.

Tryjst 16. września. Według depeszy z Genui, zdarzyło się w Porto Maurizio, dokąd regularnie nadchodziły z Francji pociągi, katastrofę jako "czokolada Meunier".

London 16. września. Ewentualność francuskiej ekspedycji do Madagaskaru wywołuje tu żywe niezadowolenie i ściera zarzuty niedostępnego w angielski urząd spraw zagranicznych.

Berlin 16. września. W Rostocku zmarł słynny teolog i profesor Dieckhoff. Eolgrad 16. września. Wedle doszłych tu wiadomości rozpięchły się już szczepcy albańskie.

NADESŁANE. M. JONASZ DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 8.

Własność i sprzedaż wszelkich papierów wartościowych i monet po najdokładniejszemu kursie dziennym. PROMESY ubezpieczenie.

stawił 30 letniego doświadczenia urzędując swój zakład suszenia szyszek w Wiener Neustadt. Podnosi zalety nasienia naszej sosny, przedstawia, że utrzymuje stosunki ze stacjami kontroli nasion i podaje się kontroli, wychodząc z zasady, że pozyskaniu zaufania odbiorców musi się zdobywać tylko dostarczeniem najlepszego nasienia.

P. Kozakiewicz ogłasza rezultat skrutynjum, mianowicie, że wybrany został na wiceprezesa p. Rosenberg, poprzednio wybrany do wydziału.

Na wniosek p. Dobruckiego. obrano — w miejsce p. Rosenberga — przez aklamację, członkiem wydziału pana Hirscha.

Po dokonaniu obu wyborach odczytuje p. Marjan Małaczynski referat "Z bieżącej chwili". Referent omawia wystawę lasową, w której możnaby uważać, że w Galicji są jeszcze bardzo bogate zapasy drzewa, że gospodarstwo lasowe jest postępowe, handel drzewny kwitnący i t. p.

W dyskusji, która się następnie rozwinęła, brali udział pp.: Chmielewski, Schupp, Kowalski, Ligman, Kaus i Skapski.

Po interpretacji w sprawie redakcji Sylwana i dyskusji, miał nadzwyczajną interwencyję odczyt p. Władysław Spasnia "O wzajemnym stosunku łowiczeństwa do leśnictwa".

Wielka Lwowska Loteria wystawowa. Ostatni miesiąc. Główne wygrane 60.000 zł, 10.000 zł, 5.000 zł.

Ważne dla każdego domu!!! Ceny znacznie niższe. 1 kg. cukru w g. wach 34, 1 kg. mąki 35, 1 kg. kaszy 36, 1 kg. makuchy 37, 1 kg. słoniny 64, 1 kg. słoniny 64, 1 kg. słoniny 64, 1 kg. słoniny 64.

Przeciw cholerze. Najlepszym środkiem jest czyste wino naturalne górskie, jak oliwa, pod gwarancją prawdziwego naturalnego jakiego Bóg stworzył, z cykorją gotowaną, gorzką piłą, wstrzymać natychmiast.

Specjalność. na wystawie pod względem jakości i taności. Kawiarnia Ważnego. Szanowni państwo! z dniem dzisiejszym dla szanownej publiczności sprzedaję wybrany kielbasowy poręczy, oraz wystawę węgla piva okrzemkowego na szlanki.

Własność i sprzedaż wszelkich papierów wartościowych i monet po najdokładniejszemu kursie dziennym. PROMESY ubezpieczenie.

Własność i sprzedaż wszelkich papierów wartościowych i monet po najdokładniejszemu kursie dziennym. PROMESY ubezpieczenie.

Własność i sprzedaż wszelkich papierów wartościowych i monet po najdokładniejszemu kursie dziennym. PROMESY ubezpieczenie.

Własność i sprzedaż wszelkich papierów wartościowych i monet po najdokładniejszemu kursie dziennym. PROMESY ubezpieczenie.

Własność i sprzedaż wszelkich papierów wartościowych i monet po najdokładniejszemu kursie dziennym. PROMESY ubezpieczenie.

Własność i sprzedaż wszelkich papierów wartościowych i monet po najdokładniejszemu kursie dziennym. PROMESY ubezpieczenie.